
Sexta-feira, 24 DE JULHO DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 32935

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 19/2015
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Aquisição de Material Permanente para atender 
às necessidades da Biblioteca do Campus III, conforme as 
quantidades, especifi cações e prazos contidos no Termo de 
Referência.
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 24/07/2015.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Maria Sônia Soares Ataíde
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 05/08/2015
HORA: 09h00
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1330.6331
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0661
NATUREZA DA DESPESA: 449052
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo 855857

AVISO DE LICITAÇÃO
Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 29/2015
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Aquisição de Material Permanente (Peças Anatômicas) 
para o Laboratório Morfofuncional do Campus II/UEPA. 
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 27/07/2015.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Maria Sônia Soares Ataíde
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 06/08/2015
HORA: 09.00h
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1330.6331
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0261 e 0661
NATUREZA DA DESPESA: 449052
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo 855997

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 051/2015 - UEPA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR 

SUBSTITUTO - CCSE
O Diretor do Centro de Ciências Sociais e Educação da 
Universidade do Estado do Pará- CCSE/UEPA, no uso de suas 
atribuições legais, torna público o período de inscrições para 
o Processo Seletivo Simplifi cado para Professor Substituto, 
consoante permite a Lei 077/2011, para atuar na Área de 
Conhecimento/Matéria/Tema dos Departamentos do Centro de 
Ciências Sociais e Educação.
As inscrições deverão ser realizadas no período de 27 a 31 de 
julho de 2015.
O edital, na íntegra, estará disponível no site www.uepa.br e 
mais informações e orientações poderão ser obtidas através dos 
telefones: 4009-9550 e 4009-9542.

Belém, 23 de julho de 2015.
PEDRO FRANCO DE SÁ

Diretor do Centro de Ciências Sociais e Educação/UEPA
Protocolo 856058

EXTRATO DO EDITAL Nº 052/2015 - UEPA
EDITAL DE SELEÇÃO DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO
ANO ACADÊMICO 2016

O Diretor do Centro de Ciências Sociais e Educação da 
Universidade do Estado do Pará - UEPA torna público que, no 
período de 28 de julho a 13 de agosto de 2015, estarão abertas 
as inscrições ao processo de seleção para ingresso no Programa 
de Pós-Graduação em Educação - Mestrado com entrada prevista 
para o 1º semestre de 2016.
As inscrições deverão ser realizadas, exclusivamente, pelo 
site: www.uepa.br de acordo com o cronograma e normas 
estabelecidas neste Edital.
O edital está disponível no site www.uepa.br e maiores 
informações poderão ser obtidas por meio do fone: (91) 4009-
9552 ou e-mail: mestradoccse@gmail.com.

Belém, 23 de julho de 2015.
PEDRO FRANCO DE SÁ

Diretor do Centro de Ciências Sociais e Educação/ UEPA
Protocolo 856099

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
18/2012/SETER
Objeto: prorrogação do prazo de vigência
Data de Assinatura: 16/07/2015
Vigência: 09/08/2015 a 09/06/2016
Valor: R$ 1.660.720,30
Orçamento:
Funcional Programática: 43101.08.122.1297.4534 / 
43101.11.334.1368.6533
Fonte:  0101 / 0106003273 / 6101003273 
Elemento de Despesa: 339037
Contratado: ESE Segurança Privada Ltda
CNPJ: 05.742.568/0001-00
Endereço: Trav. Doutor Enéas Pinheiro, 2738, Bairro Marco, 
Belém/PA, CEP 66.095-100
Telefone: (91) 32760731
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 856012

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 
24/2012/SETER
Objeto: prorrogação da vigência
Vigência: 17/08/2015 a 17/06/2016
Data de Assinatura: 21/07/2015
Valor: R$ 934.713,20
Orçamento:
Funcional Programática: 43101.08.122.1297.4534 / 
87101.08.244.1356.6479
Fonte: 0101 / 0107
Elemento de Despesa: 339037
Contratado: ESE Segurança Privada Ltda
Endereço: Tv. Doutor Enéas Pinheiro, nº 2738, Bairro do Marco, 
Belém/PA, CEP: 66095-100
Telefone: (91) 3276-0731
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 856018

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1428/2015 DE 16 DE JULHO DE 2015.
Nome: VALDENI DA CONCEIÇÃO FARIAS
Matricula Nº 5834376/2 Cargo: SOCIÓLOGO
339033: Passagem e Locomoção: R$ 380,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.

Conceder suprimento de fundos para custear despesas para se 
deslocar aos municípios de Aveiro e Itaituba/PA, no período de 
27/07 a 01/08/2015.
PORTARIA N° 1429/2015 DE 16 DE JULHO DE 2015.
Nome: LIDIA AMELIA DE ARAÚJO RODRIGUES
Matricula Nº 54195923/1 Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
339033: Passagem e Locomoção: R$ 500,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundos para custear despesas para se 
deslocar ao município de Sapucaia/PA, no período de 27/07 a 
30/07/2015.
PORTARIA N° 1430/2015 DE 16 DE JULHO DE 2015.
Nome: KARLA SIMONI DAMASCENO COELHO DE LIMA
Matricula Nº 80845611/1 Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
339033: Passagem e Locomoção: R$ 500,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundos para custear despesas para se 
deslocar aos municípios de Porto de Moz e Senador José Porfírio/
PA, no período de 27/07 a 08/08/2015.
PORTARIA N° 1439/2015 DE 16 DE JULHO DE 2015.
Nome: HELENA SUELI CARDIAS XAVIER
Matricula Nº 3213374/1 Cargo: ASSIST. SOCIAL
339033: Passagem e Locomoção: R$ 500,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundos para custear despesas para se 
deslocar aos municípios de Porto de Moz e Senador José Porfírio/
PA, no período de 27/07 a 08/08/2015.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 856213

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1407/2015 DE 10 DE JULHO DE 2015.
Nome: JOCILEIA COSTA DA SILVA 
Cargo: COLABORADORA EVENTUAL
Origem: ABAETETUBA/PA Destino: BELÉM/PA
Período: 16 a 17/07/2015. Nº de diárias: 01 e ½ (uma e 
meia)
Objetivo: participar da 7ª Reunião Ordinária do CONSEANS/PA.
PORTARIA N° 1408/2015 DE 10 DE JULHO DE 2015.
Nome: MARIA JOSÉ BRITO DE SOUSA 
Cargo: COLABORADORA EVENTUAL
Origem: MOCAJUBA/PA Destino: BELÉM/PA
Período: 16 a 17/07/2015. Nº de diárias: 01 e ½ (uma e 
meia)
Objetivo: participar da 7ª Reunião Ordinária do CONSEANS/PA.
PORTARIA N° 1410/2015 DE 13 DE JULHO DE 2015.
Nome: YURI VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA 
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL
Origem: BELÉM/PA  Destino: CASTANHAL/PA
Período: 09/07/2015. Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: realizar reunião com representante da gestão pública 
municipal (SEMAS, Fundação Cultural de Castanhal e Secretária 
Municipal).
PORTARIA N° 1411/2015 DE 13 DE JULHO DE 2015.
Nome: PAULO JACERDY DA SILVA MARTINS 
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL
Origem: LIMOEIRO DO AJURU/PA Destino: BELÉM/PA
Período: 14 a 16/07/2015.  Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: participar da posse dos novos conselheiros e 
conselheiras estaduais para o biênio 2015 a 2017.
PORTARIA N° 1412/2015 DE 13 DE JULHO DE 2015.
Nome: MARCOS AFONSO MORAES PINHEIRO 
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL
Origem: CASTANHAL/PA Destino: BELÉM/PA
Período: 15/07/2015.  Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: participar da posse dos novos conselheiros e 
conselheiras estaduais para o biênio 2015 a 2017.


